
 diário oficial Nº 34.739  77 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA: 510 - DO DIA 15/10/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, que recebeu 
Progressão de medida para Liberdade Assistida, cumprindo determinação 
judicial(Proc. 1145377/2021-Mem 172/2021)
SERVIDORA: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 5848407/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : RONDONÓPOLIS/MT
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/10/2021  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 717731
PORTARIA nº 507, de 15 de outubro de 2021.
Processo nº 1150877/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de instalação de 
equipamentos (condicionadores de ares) da FASEPA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (Serviço) – R$ 1.000,00
SERVIDORES: WILLIAM ROBERTO DA PAIXÃO CASTRO, AG. DE PORTARIA, 
Matricula 57175368/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 40 (quarenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 717634
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 512 – DO DIA 18/10/2021
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos (PIAS e Relató-
rios) no CIAM MARABÁ (Proc. 1137938/2021-Mem. 389/2021-DAS)
SERVIDORA: CECILIA SANTOS DE ARAUJO
CARGO: PEDAGOGO - MATRÍCULA Nº 57195185/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 19 A 23/10/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 717767
PORTARIA nº 513, de 18 de outubro de 2021.
Processo nº 1146730/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAGRE/PA.
PERÍODO: 19/10/2021 a 22/10/2021. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUIZ DOS REIS GONÇALVES JÚNIOR, MONITOR, Matricula 
5956700/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 717680
PORTARIA nº 508, de 15 de outubro de 2021.
Processo nº 1151977/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do pro-
cesso.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 15/10/2021 a 15/10/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5904247/3, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTORISTA, 
Matricula 3215342/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 717664
PORTARIA  503 – DO DIA 14/10/2021
OBJETIVO : Realizar levantamento físico dos bens moveis servíveis e in-
servíveis e treinamento para os agentes responsáveis pelo SISPAT WEB no 
CIAM MARABA (Proc. 1126460/2021 - Mem 82/2021)
SERVIDOR: MICHEL DAVID PASCOAL PEREIRA
CARGO: AGENTE  ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 54193985/ 1
SERVIDOR: WILLIAM ROBERTO DA PAIXAO CASTRO
CARGO:AGENTE DE PORTARIA-  MATRICULA: 57175368/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 09 A 12/11/2020 – DIARIA – 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 717658
PORTARIA: 509 - DO DIA 15/10/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc.1147409/2021-Mem 106/2021)
SERVIDORA: JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 2
SERVIDORA: SIMONE SOUSA DA ROCHA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 6402847/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5905458/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/10/2021  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 717706

PORTARIA: 510 - DO DIA 15/10/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, que recebeu 
Progressão de medida para Liberdade Assistida, cumprindo determinação 
judicial(Proc. 1145377/2021-Mem 172/2021)
SERVIDORA: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 5848407/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : RONDONÓPOLIS/MT
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/10/2021  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 717727
PORTARIA nº 506, de 15 de outubro de 2021.
Processo nº 1144753/2021.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em cum-
primento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 15/10/2021 a 15/10/2021. – (01) DIÁRIA
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, Matricula 
54195555/1, e WALDENEI REIS NEGRÃO, MONITOR, Matricula 5799341/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 717624
PORTARIA nº 505, de 15 de outubro de 2021.
Processo nº 1133042/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jo-
vem, custodiado na UASE/ANANINDEUA II (CIJAM), conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: STA ISABEL/PA.
PERÍODO: 26/10/2021 a 26/10/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANNA BRÍGIDA DUARTE LOPES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 59564555/1, e RAIMUNDO OZEAS XAVIER OLIVEIRA, MOTORISTA, 
Matricula 5600766/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 717620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 757 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIZA 
CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3225577/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
triênio 2003/2006 complemento, período 03.11.2021 à 02.12.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 717426
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 512/2021
1092887/2021
OBJETIVO:: Atuará como facilitador nas rodas de conversa junto ao Gestor 
da GLOS durante as formações em Direitos Humanos da População LGBTI+
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá, Vila Juaba, Igarapé-Miri, Moju e Abaetetuba/PA
SERVIDOR:
1. JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Colaborador Eventual; PERÍO-
DO: 13 a 28/10/2021; Quantidade de diárias: 15,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717775
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 511/2021
Processo: 11519882021
OBJETIVO: Para Palestras sobre “Direitos humanos e políticas públicas” em 
uma roda de conversa na comunidade Oxalá de Jacunday.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA
SERVIDOR:
1. ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT:5958698/1; 
PERÍODO: 19 a 23/10/2021; Quantidade de Diárias: 4,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 717645
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 509/2021
1113276/2021
OBJETIVO: Realizar ação de EMPODERAMENTO E AUTONOMIA FINANCEI-
RA PARA MULHERES.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
SERVIDOR:
1. LAURA MARIA CARVLHO CALS MARQUES; CARGO: Psicóloga; MAT: 


